C)

~
<::::)

(\J

' C)j
~i
~

o=
:z
o
U)
U)
w o o a: o..

AR QUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

•••••• • •• ••••• ••••••• ... , ••••••••• ··············~ . .. ... . . ............ ll .. ..... . .

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI n° 145/2020

Data do protoco lo : Regime de tramitação: Data fi na l para apreciação:
18/06/2020 DE URGÊNCIA 28/07/2020

Assunto:
Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do
Transporte de Araraquara, um crédito adicional suplementar,
até o limite de R$ 353.390,00 (trezentos e cinquenta e três
mil, trezentos e noventa reais), para reforma e ampliação do
Terminal Central de Integração, e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. 002

PRCC.I 5o/J, Q..

C . M.kL~ _

r-------------------~

OFÍCIO/SJC Nº 0145/2020 Em 18 de junho de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar na Controladoria do
Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$ 353.390,00 (trezentos e cinquenta e três
mil e trezentos e noventa reais), e dá outras providências.

Justifica-se a presente propositura para fins de abertura de processo
licitatório destinado à contratação de empresa especializada para reforma e ampliação do
Terminal Central de Integração (TCI). Em específico, a obra em questão compreenderá:

I. a reforma e a adequação dos boxes 07 e 08 do TCI, onde será instalada a Ouvidoria da
CTA, bem como será implantada área de convivência para os funcionários que operam ou
prestam serviço no transporte coletivo urbano de Araraquara;

11. a reforma dos quiosques já existentes utilizados para a venda de produtos produzidos no
contexto de agricultura familiar, bem como construção de novos quiosques para tal ,_,.
finalidade· 'd

I ~

111. a reforma da laje de cobertura do TCI em toda a sua extensão, a qual apresenta diversas::=
infiltrações, prejudicando as pessoas que utilizam o TCI, bem como as atividades comerciai ~
nele desempenhadas - reforma esta cuja necessidade fora constada por vistoria técnicaS
Destacamos, outrossim, que após a conclusão desses serviços serão aplicados sobre a lajéi.:
impermeabilizantes flexíveis de componente ativo de base vegetal - produto ecologicament~
adequado, que possui durabilidade superior aos impermeabilizantes comuns, cuja produçã~
e emprego encontram-se em conformidade com normas específicas ambientais. ~

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina~
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecet
a aprovação desta Casa de Leis. Por jul ar os esta propositura como medida de urgência~
solicitamos seja o presente Projeto de Lei a reciado dentro do menor prazo possível, no~
termos do art. 80 da Lei Orgânica doM nicípio de Araraquara . ~

~ ; Valemo-nos do ensejo p

Atenciosamente,

·pai

Página 1 de 2

n ['") 1"1,... . •
r-o\vv.! So/2,.2

C.M. AJw-- .......:> _

FLS.OOS_
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA .

PROJETODElEIN• 1 4 5 /2 o 2 o
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Controladoria do
Transporte de Araraquara, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar na Controladoria do Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$
353.390,00 (trezentos e cinquenta e três mil e trezentos e noventa reais), objetivando a
abertura de processo licitatório destinado à contratação de empresa especializada para
reforma e ampliação do Terminal Central de Integração (TCI), conforme demonstrativo
abaixo:

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 Transporte

26.453 Transporte Coletivo Urbano

26.453.0033

26.453.0033.1

Fiscalização, Regulamentação e Controle do
Serviço Público de Transporte Municipal.
Atividade

26.453.0033.1069 Reforma e Ampliação do TCI-Terminal Central
de Integração

CATEGORIA ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

R$ 353 .390,00

353.390,00

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
provenientes será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro apurado no
balanço do exercício anterior, no valor de R$ 353 .390,00 (trezentos e cinquenta e três mil e
trezentos e noventa reais), em conformidade com o inciso I do§ 1º c.c. o§ 2º, ambos do art.
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,
de 29 de novembro de 2017 (Plano Pluria PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) i nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

ata de sua publicação.

NS CRUZ", 18 de junho de 2020.

ai

Página 2 de 2

FLS. 00 ct
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA PROC. t')o()_'Q-

C. M .Ariw-.J

DESPACHOS

Processo nº 190/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
18 JUN 2020

Prazo para apreciação:
28 JUL 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1- Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.

O MOUCO MENDONÇA
islativo

Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

1ft- ,. ,., 2 C!" Q-. 2 ') JUt ' """ ;:) JC •l. LGL(í ,; 1~. LUL
Araraquara, __ -+--\-- --:::::;,......"'---------

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Justiça , Legislação e Redação

PARECERN° 209 /2020

Projeto de Lei n° 145/2020

Processo n° 190/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara, um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 353.390,00
(trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa reais), para reforma e
ampliação do Terminal Central de Integração, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem , atendendo às normas
regimentais vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos suplementares (artigo 21, inciso 111, da Lei
Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões das 2 3 JUN. 2020

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801~300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

r--""""4~ ....... --.
Folha ~~!...--

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER NO /2020

Processo n° 190/2020

Projeto de Lei n° 145/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na ·Controladoria do Transporte de
Araraquara, um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 353.390,00
(trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa reais), para reforma e
ampliação do Terminal Central de Integração, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são
perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decid ir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões,
~~-----------------

Z 3 JUN. 2020

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços

e Bens Públicos

PARECERN° 047
Projeto de Lei n° 145/2020

Processo n° 190/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

/2020

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara, um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 353.390,00
(trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa reais), para reforma e
ampliação do Terminal Central de Integração, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 2 3 JUN. 2D20
-------=~----------

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor Raimundlo Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR

Requerimento Número ~ o 6 1 2 /2020

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

DESPACHO: APROVADO

PROPOSIÇÃO: P ojeto de Lei nQ 145/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara, um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 353.390,00 (trezentos e
cinquenta e três mil, trezentos e noventa reais), para reforma e ampliação do Terminal
Central de Integração, e dá outras providências.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja incluída
na Ordem do Dia da 159ª Sessão Ordinária a proposição acima referida, a qual se
encontra instruída com os pareceres neces á-rios das comissões competentes.

Sala de sessões Plínio de
Z 3 JUN 2020

f'~'·~-~···-=='"""'WC-~"'~"'-"'•'~· ·-"":~.-~·~vo<>~"'"-'-"'""- __,.,,,-,...,_,.,--~""""=''lj
~ ~ p ''"' ' "'-' ,., ", .... ,·, ··: ( ' ,., , ) j , . •.• ' I<''" .:;; .. , ·" V•"•'' " ,~ 1.1:-:. !"'"'"' ~ ~ h '"' '"'"''""" 11 -" · '"''~ ...... ~-··"'"'''ti• ,. ,_,,, ;'•' ,., ·~-- l
1 'ierrn osd . o artigo 245 " de HeglrnenH.l irn~:~rno.. 1
~ - I 3 1UN. ZGL.J

Araraquc.ra, . . • • • • • • • . • . . . . • • • • . • . • . . ;

········:···=:!:-}:~·o :-:: ·~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

AUTÓGRAFO NÚMERO 152/ 2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 145/ 2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Contro ladoria do Transporte
de Araraquara, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar na Contro ladoria do Transporte de Araraquara {CTA), até o limite de R$
353 .390,00 (trezentos e cinquenta e três mi l e t rezent os e noventa reais), objetivando a

abertura de processo licitat ório destinado à contratação de empresa especializada para
reforma e ampliação do Terminal Central de Integração {TCI), conforme demonstrativo abaixo:

07 CT A- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 Transporte

26.453 Transporte Coletivo Urbano

26.453.0033 Fiscal ização, Regulamentação e Controle do

Serviço Público de Transporte Mu nicipal.

26.453.0033.1 Atividade

26.453.0033.1069 Reforma e Ampl iação do TCI-Terminal Centra l R$ 353.390,00
de Integração

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 353.390,00

FONTE DE RECURSO J 04- Recursos Próprios da Admin istração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

provenientes será coberto com recursos provenientes de superávit f inanceiro apu rado no
ba lanço do exercício anterior, no valo r de R$ 353.390,00 (trezentos e cinquenta e três mil e
trezentos e noventa reais), em conformidade com o inciso I do § 1º c.c . o § 2º, ambos do art.

43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 {P lano Pl urianua l - PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 23 de junho de 2020.

IJ~ TE~~~TE S":'""A~N~T"""A"""'N'"'"A
Presidente

Página 1 de 1

Est ad o de São Pau lo
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX(16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 088/2020-DL
Araraquara, 24 de junho de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 03 de maio de
2020 a seguir relacionados:

Autógrafo

150/2020
151/2020

152/2020

153/2020

154/2020

Projeto
Ementa

de Lei
143/2020 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

144/2020 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

145/2020 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar na Controladoria do
Transporte de Araraquara. e dá outras providências.

146/2020 Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional extraordinário
previsto no Decreto n° 12.292, de 15 de junho de 2020, e dá outras providências.

357/2019 Reorganiza a estrutura da Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara
(Fundart) e dá outras providências.

Atenciosamente,
j i I

Jrl. J -//·-r_/_· --
TENENTE SANTANA

Presidente

e-mail: legislativo@camara-arg.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.qov.br

CÃ.~·,~RA MUNlCl?AL
Dt A!: ... A.RA.Q1iAR.A.

I

Folha J.i.
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •
Proc. ~ Zc

Resp. ~J: )

OFÍCIO SMJC/ EAO Nº 025/ 2020 Em 30 de junho de 2020

Ao
Excelentíss imo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelent íssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os dev idos f ins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei

9.982 16/06/2020 143/2020 137/2020

9.985 25/06/2020 150/2020 143/2020

9.986 25/06/2020 151/2020 144/2020

9.987 25/06/2020 152/2020 145/2020

9.988 25/06/2020 154/2020 357/2019

9.989 25/06/2020 153/2020 146/2020

Na oportunidade, renovamo s os protestos de

nosso elevado apreço e dist inta considera ção.

At enciosamente,
Processo nº ~ /p 2o

' J\~Jl~ À Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos fins.

MAR INA R~RO DA SILVA
Coorden ador a Executiv a de Justiça e Cidadania

m 1

.

.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.987, DE 25 DE JUNHO DE 2020

Autógrafo nº 152/2020 - Projeto de Lei nº 145/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Controladoria do Transporte
de Araraquara, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ord inária de 23
de junho de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar na Controladoria do Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$
353 .390,00 (trezentos e cinquenta e três mil e trezentos e noventa reais), objetivando a
abertura de processo licit atório destinado à contratação de empresa especializada para
reforma e amp liação do Terminal Central de Integração (TCI), conforme demonstrativo abaixo:

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 .01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 Transporte

26.453 Transporte Coletivo Urbano

26.453.0033 Fiscalização, Regulamentação e Contro le do
Serviço Público de Transporte Municipal.

26.453.0033.1 At ividade

26.453.0033.1069 Reforma e Ampliação do TCI-Terminal Central R$ 353 .390,00
de Integração

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4 .90.51 Obras e Instalações R$ 353 .390,00
FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indir eta

Art . 22 O créd it o autorizado no art. 12 desta lei será coberto com recursos
provenientes será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro apurado no
balanço do exercício anterior, no valor de R$ 353.390,00 (tr ezentos e cinquenta e três mil e
trezentos e nove a r is), em conformidade com o inci so I do § 12 e.e. o § 2º, ambo s do art .
43 da Lei Feder n2 4.3 O, de 17 de março de 1964.

rt. 3º Fie incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n2 9.138, de
29 de nevem rode 201 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei
çie Diretrizes Orçamen árias - LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçam entári Anual - OA).

sta lei entra em vigor na data de sua publicação .

.. m Folna~:3 .

Proc . ~

A I ~esp )l..-sr1·2:n ,
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ····---·

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 25 de junho de 2020.

EDINHO SILVA

Secr

orte de Araraquara

Publicada na Coordenadoria Execut iva de Justiça e Cidadan ia na data supra.

~ 0Ler
MARINAR Bf lRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arqu ivada em livro próprio. !"RAP"J •

. Publicado no Jorna l local "Fo lh a da Cidade", de Sexta-feira, 2.6/junho/2.0. Ano XXXIX _ N2 l037S . Página 2 de 2